附件2

《关于加强高资质 高水平司法鉴定机构

建设与管理的意见

（征求意见稿）》起草说明

现就《关于加强高资质 高水平司法鉴定机构建设与管理的意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》）作简要说明。

一、《意见》起草背景和过程

为深入贯彻中办、国办《关于健全统一司法鉴定管理体制的实施意见》《司法部关于进一步深化改革 强化监管 提高司法鉴定质量和公信力的意见》（司发〔2020〕1号），落实《全国公共法律服务体系建设规划（2021-2025年）》要求，加强司法鉴定机构规范化建设，推动司法鉴定行业高质量发展，我部研究制定了《司法部办公厅关于加强高资质 高水平司法鉴定机构建设与管理的意见》。

为保证意见的科学性、指导性和有效性，《意见》起草过程中征求了地方管理部门三轮意见，广泛听取各省（区、市）司法鉴定管理部门及管理干部的意见建议，征求了部内有关部门及国家发改委、人社部、国家市场监管总局等部外相关单位的意见，共收到意见建议154条。我们对所有意见建议进行了逐条分析，充分予以吸收，进一步修改完善后，形成了本征求意见稿。
二、《意见》主要内容
《意见》稿共分三个部分，提出22项建设和管理任务。具体情况如下：
第一部分，总体要求。明确加强高资质、高水平司法鉴定机构建设与管理的指导思想，提出政治统领、确保方向，统筹兼顾、质量为先，实事求是、因地制宜，循序渐进、久久为功等4项工作原则，提出了加强高资质、高水平司法鉴定机构建设与管理的工作目标。
第二部分，主要任务。从深化行业党建、细化执业管理、优化质量管理、强化队伍管理等4个方面提出22项高资质、高水平司法鉴定机构建设和管理任务。

第三部分，组织领导。从认真组织学习、有序开展工作、实行动态管理、加强政策支持等4个方面提出明确要求，确保高资质、高水平司法鉴定机构建设和管理依法有序、规范开展。

三、《意见》亮点

（一）鲜明提出“高资质、高水平”机构建设与管理的工作目标。《意见》指出，经过努力，到2030年，要在全国范围内建成优势突出、特色鲜明的300家高资质、高水平司法鉴定机构。以高资质、高水平司法鉴定机构建设与管理，引领司法鉴定行业高质量发展。

（二）首次明确“高资质、高水平”机构的具体内涵。《意见》指出，司法鉴定机构高资质主要体现在“五个领先”：行业资质领先、仪器设备领先、执业环境领先、专业能力领先、综合实力领先;高水平主要体现在“五个一流”：行业党建一流、建设管理一流、服务水平一流，科技创新一流、质量品牌一流。

（三）系统提出“高资质、高水平”机构建设与管理的工作任务。《意见》坚持建管并举，以司法鉴定规范化建设为主线，以司法鉴定专业化、品牌化、信息化为导向,分四个方面系统提出建设和管理22项任务举措，明确了“高资质、高水平”司法鉴定机构发展路径和努力方向。

（四）着重明确“高资质、高水平”机构建设与管理是司法行政机关加强司法鉴定日常监督管理的重要载体和手段。《意见》深入贯彻中办、国办《关于健全统一司法鉴定管理体制的实施意见》《司法部关于进一步深化改革 强化监管 提高司法鉴定质量和公信力的意见》，坚持系统思维和问题导向，提出以高资质、高水平机构建设为引领，全面加强司法鉴定机构规范化建设，要求各地将之作为加强司法鉴定日常监督管理的重要载体和手段，切实抓好各项任务落实。